浦卫健促〔2024〕4 号

各相关单位：

根据《上海市爱国卫生与健康促进条例》《上海市公共场所

控制吸烟条例》（以下简称《条例》）修正案的要求，为持续推动

我区卫生健康行业无烟工作的开展，2024 年 7 月，我委委托区

市民巡访团及控烟志愿者，对全区卫生健康相关单位控烟情况开

展巡查，现将检查结果通报如下：

一、检查范围及内容

本次检查全区卫生健康相关单位 85 家（共 88 个点位），涉

及门卫室、门急诊大厅、手术室等待区、电梯、楼梯、走廊、卫

生间、病区、医生办公室、行政办公室和会议室等 11 类室内场

所。

检查内容包括：1.各单位出入口是否有明显的禁烟提示；2.

2

上述 11 类室内场所有无烟蒂、烟味和烟具，有无吸烟者，有无

工作人员对吸烟者进行劝阻；3.规范禁烟标识的张贴情况；4.有

无控烟宣传，有无烟草广告、促销和赞助，有无出售烟草制品；

5.室外吸烟区设置是否合理规范；6.是否有固定的控烟宣传阵地。

二、检查结果

在本次检查的 85 家单位（88 个点位）中，55 家单位控烟工

作成效显著，未发现明显问题。其余 30 家单位中，发现吸烟行

为且无人劝阻的情况有 6 家，发现有烟蒂的单位有 10 家。

控烟宣传方面，4 家单位未设立固定控烟宣传阵地，12 家单

位存在禁烟标识张贴不足、破旧未及时更换等情况。

控烟督导方面，12 家单位未见控烟督导员或控烟督导员未

佩戴明显标识。

吸烟区设置方面，5 家单位未设置室外吸烟点或室外吸烟点

设置不完善。

三、下一步工作要求

各卫生健康单位要高度重视控烟工作，结合本次巡查存在的

问题，积极开展自查自纠，制定并落实整改方案，要明确责任，

狠抓落实。一是要加大控烟宣传力度，用好、用足控烟宣传阵地，

营造良好氛围。根据《上海市公共场所控制吸烟条例》（简称《条

例》）修正案的要求，电子烟被纳入公共场所禁烟范围。请各单

位按照《条例》修正案的规定，逐步更新重点场所的禁烟标识。

3

二是要加强对本单位控烟督导员的培训和管理，切实发挥控烟监

督员的作用。三是要加强对重点区域如门卫室、门急诊大厅、楼

梯、卫生间等区域的巡查力度。四是要加强对保安、后勤工作人

员、就诊患者及家属的教育，使所有职工、病患及家属知晓吸烟

的危害和控烟的重要性；五是要规范设置吸烟点，引导和规范吸

烟人群在指定的室外吸烟区域吸烟。

本年度我委将继续跟踪检查各单位控烟工作整改落实情况，

加大控烟巡查力度。区卫生监督部门也将依法开展控烟专项执法

工作，请各单位在日常工作中加强自查自纠，切实推动本单位控

烟工作的开展。

附件：浦东新区卫生健康行业 2024 年第二次控烟巡查情况

汇总表

上海市浦东新区卫生健康委员会

                                    2024 年 8月 12 日

(此件公开发布)

上海市浦东新区卫生健康委员会党政办公室                 2024 年 8月 15日印发

4

附件

浦东新区卫生健康行业 2024 年第二次控烟巡查情况

汇总表

直属单位

序号 单位名称 得分 存在问题

1 区卫生学校 100

2 区血液管理办公室（血站） 100

3 区疾病预防控制中心 100

4 区爱卫健促中心 100

5 区卫生监督所 100

6 区公立医院管理事务中心 98 控烟督导员未佩戴标识

7 区社区卫生指导中心 98 控烟督导员未佩戴标识

8 区财资与工安中心 98 控烟督导员未佩戴标识

9 区卫生发展研究院 98 控烟督导员未佩戴标识

10 区医疗急救中心 96 未见引导标志和控烟相关警示语

5

市级医院

序号 单位名称 得分 存在问题

1 曙光医院 100

2 儿童医学中心 100

3 第一妇婴保健院 100

4 华山医院 96
室外吸烟点设置不完善；

未见控烟相关警示语

5 仁济医院 96 手术室等候区未贴禁烟标识

6 第六人民医院 92
控烟督导员未佩戴标识；

发现外来人员吸烟

7 肿瘤医院 80

未见控烟督导员；

发现烟蒂；

有烟味；

发现烟具；

多名外来人员吸烟且无工作人员劝阻

8 龙华医院浦东分院 80

未见控烟督导员；

发现两处烟蒂；

外来人员吸烟且无工作人员劝阻

9 市九医院浦东分院 73

入口未见明显控烟标识；

无控烟宣传阵地；

无全面禁烟标志且室外吸烟点设置不完善；

未见控烟督导员；

禁烟标识不完善

其他

序号 单位名称 得分 存在问题

1 杨思医院 99 禁烟标识未更新

2 沪东职工医院 88

室外吸烟点设置不完善；

发现烟蒂；

控烟督导员未佩戴标识

3 长航医院 86

室外吸烟点设置不完善；

发现烟蒂；

外来人员吸烟且无工作人员劝阻

6

区属二级及以上医院

序号 单位名称 得分 存在问题

1 浦东医院 100

2 南汇精神卫生中心 100

3 眼病牙病防治所 100

4 光明中医医院 100

5 浦东精神卫生中心 100

6 人民医院 100

7 中医医院 100

8 肺科医院 100

9 第七人民医院 100

10 妇幼保健院（红枫路 599 号） 100

11 浦南医院 100

12 公利医院 100

13 东方医院（即墨路 150 号） 100

14 妇幼保健院（人民东路 3030号） 100

15 东方医院（云台路 1800 号） 99 门卫室禁烟标识需要更新

16 南华医院 98 吸烟危害健康警示语被覆盖

17 传染病医院 96
室外吸烟点设置不完善；

控烟督导员未佩戴标识；

18 周浦医院 94 门诊大厅通道处发现烟蒂

19 老年医院 75

无控烟宣传阵地；

多名外来人员吸烟且无工作人员劝阻；

有烟味

7

社区卫生服务中心

序号 单位名称 得分 存在问题

1 大团社区卫生服务中心 100

2 南汇新城镇社区卫生服务中心 100

3 书院社区卫生服务中心 100

4 老港社区卫生服务中心 100

5 惠南社区卫生服务中心 100

6 航头社区卫生服务中心 100

7 祝桥社区卫生服务中心 100

8 机场社区卫生服务中心 100

9 江镇社区卫生服务中心 100

10 康桥社区卫生服务中心 100

11 川沙社区卫生服务中心 100

12 张江社区卫生服务中心 100

13 北蔡社区卫生服务中心 100

14 三林社区卫生服务中心 100

15 迎博社区卫生服务中心 100

16 孙桥社区卫生服务中心 100

17 六灶社区卫生服务中心 100

18 三林康德社区卫生服务中心 100

19 高桥社区卫生服务中心 100

20 高行社区卫生服务中心 100

21 曹路社区卫生服务中心 100

22 唐镇社区卫生服务中心 100

23 凌桥社区卫生服务中心 100

24 王港社区卫生服务中心 100

25 东明社区卫生服务中心 100

26 塘桥社区卫生服务中心 100

27 南码头社区卫生服务中心 100

28 潍坊社区卫生服务中心 100

29 周家渡社区卫生服务中心 100

30 上钢社区卫生服务中心 100

31 陆家嘴社区卫生服务中心 100

32 浦兴社区卫生服务中心 100

33
花木社区卫生服务中心

（玉兰路 96 号）
100

34 金杨社区卫生服务中心 100

8

35 洋泾社区卫生服务中心 100

36 高东社区卫生服务中心 99 2215 室无禁烟标志

37 万祥社区卫生服务中心 98 发现一处烟蒂

38 周浦社区卫生服务中心 98 发现一处烟蒂

39 金桥社区卫生服务中心 98 控烟督导员未佩戴标识

40 华夏社区卫生服务中心 97 发现外来人员吸烟

41
花木社区卫生服务中心

（紫槐路 120 号）
97

控烟督导员未佩戴标识；

禁烟标识未更新；

中医馆药房未贴禁烟标识

42 合庆社区卫生服务中心 95
发现一处烟蒂；

发现外来人员吸烟且无工作人员劝阻

43 新场社区卫生服务中心 90
入口未见明显控烟标识；

无控烟宣传阵地；

44 航头鹤沙社区卫生服务中心 90
入口未见明显控烟标识；

无控烟宣传阵地

45 沪东社区卫生服务中心 90 发现烟蒂

46 泥城社区卫生服务中心 89
发现烟蒂；

有烟味

47 宣桥社区卫生服务中心 75

入口未见明显控烟标识；

无烟单位标识牌被部分遮挡；

有烟味；

发现外来人员吸烟且无工作人员劝阻